
LIAA - Investment and Development Agency of Latvia 

ĀRVALSTU INVESTĪCIJU PIESAISTE PAŠVALDĪBĀS 

 

 

 
Inga Ābola 

Investīciju padomes sekretariāta vadītāja   

LIAA Investīciju projektu departaments  
2013. oktobris 

Seminārs  

Rīgas plānošanas reģiona statistikas teritoriju datu bāzes un pašvaldību 

investīciju teritoriju platformas izstrāde 

 

Spīķeru kvartāls, Rīga 

31.oktobris, 2013.gads 

 

 

 



LIAA - Investment and Development Agency of Latvia 

 

Nodarbināto skaits, % 

 

Apgrozījums uz vienu nodarbināto, Ls 

KĀDĒĻ VĒLAMAS ĀRVALSTU INVESTĪCIJAS?  

Avots: Lursoft (dati par 2012 gadu) 

18,1% 

81,9% 

Uzņēmumos ar ārvalstu kapitālu 

Uzņēmumos ar LV kapitālu 
0 

10 000 

20 000 

30 000 

40 000 

50 000 

60 000 

70 000 

Uzņēmumos ar 
ārvalstu kapitālu 

Uzņēmumos ar 
LV kapitālu 

69 464 

29 039 



LIAA - Investment and Development Agency of Latvia 

ĀRVALSTU TIEŠĀS INVESTĪCIJAS 

... ir citas valsts rezidenta 

ieguldījums LV uzņēmuma 

pamatkapitālā  

(vismaz 10%) 

 

Uzskaita: 

•  pašu kapitālā 

•  re-investētā peļņā 

•  citā kapitālā 

 

Investors nav “bagāts 

tēvocis”… 
Viņš vienmēr vēlas nopelnīt un nopelnīt 

daudz! 

 



LIAA - Investment and Development Agency of Latvia 

- Eksporta veicināšana 

- Importa aizvietošana  

- Jaunas tehnoloģijas  

- Inovatīvi produkti/risinājumi 

- Konkurences veicināšana 

KĀDAS INVESTĪCIJAS LATVIJAI IR NEPIECIEŠAMAS? 
 



LIAA - Investment and Development Agency of Latvia 

1. KOKRŪPNIECĪBA 

2. METĀLAPSTRĀDE UN MAŠĪNBŪVE 

3. TRANSPORTS UN LOĢISTIKA 

4. INFORMĀCIJAS TEHNOLOĢIJAS 

5. ZAĻĀS TEHNOLOĢIJAS 

6. VESELĪBAS APRŪPE 

7. DZĪVĪBAS ZINĀTNES 

8. PĀRTIKAS RŪPNIECĪBA 

MĒRĶA NOZARES 
 



LIAA - Investment and Development Agency of Latvia 

Pašvaldības 

Privātie 

uzņēmumi 

Nozaru 

asociācijas 

Universitātes 
Izpētes  

institūti 

Investīciju veicināšana – POLARIS stratēģija 

Publiskais  

sektors 

Akadēmiskais 

sektors 

INVESTORS 

Valdība 

Privātais  

sektors 



LIAA - Investment and Development Agency of Latvia 

 
LIELO UN STRATĒĢISKI NOZĪMĪGO  

INVESTĪCIJU PROJEKTU KOORDINĀCIJAS PADOME 

 

 
Darba grupas sastāvā ietilpst: 
- Ministru prezidents  
- Ekonomikas ministrs  
- Finanšu ministrs  
- Satiksmes ministrs 
- Ārlietu ministrs 
- Izglītības un zinātnes ministrs  
- Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs  
- Zemkopības ministrs 

 
 

Nodrošina: 
•  atbalstu projektu virzību valstiskā līmenī 
•  atbalsta instrumentu un investīciju stimulu 

izveidošanu 
•  administratīvo un regulējošo šķēršļu 

uzņēmējdarbībā novēršanu 



LIAA - Investment and Development Agency of Latvia 

LIAA ĀRĒJĀS EKONOMISKĀS PĀRSTĀVNIECĪBAS 

14 valstīs 



LIAA - Investment and Development Agency of Latvia 

Investīciju pieprasījuma saņemšana 

Pirmā atbilde, padziļināta izpēte 

Investora vizīte uz Latviju, tikšanās ar  

partneriem, piedāvājuma prezentēšana 

Potenciālo sadarbības partneru, 

nekustamo īpašumu piemeklēšana 

Lēmums 

Projekta realizācija 

INVESTĪCIJU PIESAISTES PROCESS - 

Investīciju piedāvājuma gatavošana 

Investīciju iespējas piedāvāšana 



LIAA - Investment and Development Agency of Latvia 

 

• Apkopot/analizēt informāciju par pašvaldības kapacitāti 

• Sniegt informāciju LIAA par pašvaldības resursiem un prioritātēm 

potenciāliem investoriem, uzņēmējiem, LIAA, u.c. 

• Atbalstīt investīciju projektus realizācijas gaitā 

• Regulāra uzņēmējdarbības/investīciju vides novērtēšanu un uzlabošana 

• Piedāvājumu gatavošana investoriem (mārketinga materiāli – 

prezentācija par pašvaldības resursiem)  

 

 

NĀKAMIE SOĻI 
 



LIAA - Investment and Development Agency of Latvia 

EKONOMISKĀS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANA 

 
- Esošo un potenciālo resursu analīze 

- Resursu potenciālās izmantošanas novērtējums 

Apkopot/analizēt informāciju par pašvaldības kapacitāti 

Sniegt informāciju par pašvaldības resursiem un prioritātēm potenciāliem investoriem, 

uzņēmējiem, LIAA, u.c. 

 Mērķis: 
Pašvaldības piedāvājuma sagatavošana 
(vietējam/ārvalstu uzņēmējam) 
Vietējās pašvaldības popularizēšana 
 
Līdzekļi: 
 Pašvaldības darbinieks/struktūrvienība 
 Ekspertu piesaiste (valsts, reģiona, NVO) 
 Dialogs ar vietējiem uzņēmējiem 



LIAA - Investment and Development Agency of Latvia 

KRITĒRIJI  RESURSU  IZVĒRTĒŠANAI 

• Infrastruktūras nodrošinājums/kapacitāte 

 

• Darbaspēks, darba spēka pieejamība 

 

• Dabas resursi 

 

• Zināšanas (izglītības līmenis, iespējas, tehnoloģiskais nodrošinājums un tā 

attīstība u.c.) 

 

• Privātā sektora aktivitāte – spēja/vēlme iesaistīties 

 

• Citi pašvaldības īpašie “bonusi”, priekšrocības (USP*) 

 

* USP – Unique Selling Point (unikālais pārdošanas piedāvājums) 



LIAA - Investment and Development Agency of Latvia 

PAŠVALDĪBAS AKTIVITĀTES: 

Piedāvājumu gatavošana investoriem 

 
• Vietējo iedzīvotāju, uzņēmēju informēšana par piesaistīto investīciju nozīmi, 

ieguvumiem (ieinteresētība investīciju piesaistē) 

 

• Informācijas nodrošināšana par piekļuvi infrastruktūras objektiem/attīstības 

plāniem 

 

• Informācijas sniegšana par investīciju (pašvaldības un vietējo uzņēmumu) 

projektiem 

 

• Piedāvājumu gatavošana investoriem (mārketinga materiāli – prezentācija 

par pašvaldības resursiem)  

 

•  Pašvaldību sadarbība, ņemot vērā reģionālo konkurenci 

 

•  Inovatīvi un viedi risinājumi dažādu saimniecisku jautājumu risināšanā 

 

 



LIAA - Investment and Development Agency of Latvia 

Potenciālo investoru identificēšana, uzrunāšana un 

apkalpošana 

 

• Potenciālo investoru uzņemšana   [Pēc vajadzības] 

 

• Atbalsts (piem., teritorijas plānošana, infrastruktūras sakārtošana)  

      konkrētu investīciju projektu īstenošanai  

                                   [Pēc vajadzības] 

 

• Dialoga uzturēšana ar  

     komercsabiedrībām pēc projekta 

     īstenošanas  

              [Regulāri, vismaz 1 reizi gadā] 

 

•  Secinājumi par pozitīvo pieredzi  

       investīciju projektu īstenošanā 

       un ietekmi uz pašvaldību 

                                           [Regulāri] 

 

 



LIAA - Investment and Development Agency of Latvia 

- Sakārtots process investīciju piesaistei pašvaldībā 

- Pašvaldības kā investīcijām draudzīgas vides tiešais mārketings ārvalstu 

investoriem 

- Atbalsts pašvaldības un privātpersonu projektiem investīciju piesaistē 

- Bezdarba mazināšana 

- Aktuālākā informācija par POLARIS nozaru attīstību 

- Pozitīva publicitāte/ tēla veidošana 

PAŠVALDĪBAS IEGUVUMI 
 



LIAA - Investment and Development Agency of Latvia 

2009  2010  2011 2012 2013 Q3 

Kopējais pieprasījumu skaits 132  158  348 381 384 

Kopā projekti 51  79  55 90 141 

Ražošana 25  42 39 55 79 

Pakalpojumi 26  37 16 35 62 

Jaunie projekti 30  59 37 55 68 

Proaktīvie piedāvājumi 130 83 

Investoru vizītes 97  90 90 122 110 

Pozitīvie lēmumi 3  10 17 15 23 

Veiktās pēcapkalpošanas 

aktivitātes 
27 23 23  

LIAA APKALPOTIE ĀTI  PROJEKTI 



LIAA - Investment and Development Agency of Latvia 

POTENCIĀLIE ĀTI PROJEKTI NOZARU DALĪJUMĀ 

Avots: LIAA, dati par 2013.gada  9 mēn. 

Metālapstrāde, 
mašīnbūve 

17% 

Pakalpojumu 
centri 
16% 

Citi pakalpojumi 
11% 

Cita ražošana 
8% 

Elektronika 
7% 

Dzīvības zinātnes 
7% 

Biznesa 
konsultācijas 

6% 

Kokapstrāde 
6% 

Pārtikas apstrāde 
6% 

Loģistika 
6% 

IT 
6% 

Tekstils 
4% 



LIAA - Investment and Development Agency of Latvia 

POTENCIĀLIE ĀTI PROJEKTI VALSTU DALĪJUMĀ 



LIAA - Investment and Development Agency of Latvia 

Darbs ar pašvaldību 

 piedāvājumiem 

 ārvalstu investoriem 

 

 

 

Inga Ābola 
Investīciju projektu vadītāja 

LIAA Investīciju projektu 

departaments 

 

 

 

 

T. 6703 9469 

Inga.abola@liaa.gov.lv 

Kontaktinformācija 

Jautājumi par POLARIS  

procesu 

 

 

 

Anete Valtere 
POLARIS projekta vadītājs 

LIAA Investīciju projektu 

departaments 

 

 

 

 

T. 6703 9469 

Anete.valtere@liaa.gov.lv 

 

 
Darbs ar Latvijas investīciju 

projektiem ārvalstu investoriem 
 

 

 

 

Gundega Ose 
Projektu vadītājs 

LIAA Investīciju projektu 

departaments 

 

 

 

 

T.6703 9469 

Gundega.ose@liaa.gov.lv 



LIAA - Investment and Development Agency of Latvia 

 

Eiropas Sociālā fonda projekts 

„Publisko pakalpojumu pieejamības un kvalitātes sekmēšana veicinot kvalitatīvu attīstības plānošanu Rīgas 

plānošanas reģionā”  

(vienošanās Nr. 1DP/1.5.1.3.2/09/APIA/SIF/037/23) 

 

85% no Projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā fonda starpniecību 

 un 15% finansē Latvijas valsts. Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu 


